
 

 

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон 

Хиуынаффæйады администраци 

У Ы Н А Ф Ф Æ  
 

Администрация местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
   

      от «15» декабря 2023 г.     с. Октябрьское                                   № 675 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления Управлением образования администрации местного 

самоуправления Пригородного муниципального района муниципальной 

межведомственной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное 

время на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений» 
 

В соответствии с Федеральными законами № 131 – ФЗ от 06.10.2003г.  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», № 59 – ФЗ от 02.05.2006 г. «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», № 210 – ФЗ от 27.07.2010 г. «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

целях обеспечения доступности, качественного и своевременного 

предоставления гражданам государственных и муниципальных услуг,  

п о с т а н о в л я ю:  

 

1.Утвердить административный регламент предоставления Управлением 

образования администрации местного самоуправления муниципального 

образования Пригородный район муниципальной межведомственной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время на базе муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений» (Приложение 1). 

 

2.Признать утратившим силу: 

- постановление АМС МО Пригородный район от 26.01.2023 г. №44 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 



межведомственной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время 

на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений». 

 

3.Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального 

района. 

 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации местного самоуправления Пригородного 

муниципального района по социальным вопроса (Джиоева Я.П.) 

 

 

 

Глава администрации        Р.А. Есиев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  
Администрации местного самоуправления Пригородного муниципального района 

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»  
 

1. Общие положение 
Предмет регулирования Административного регламента 

 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время» (далее - Административный 
регламент) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 
действий (административных процедур) при осуществлении установленных 
действующим законодательством полномочий органов местного самоуправления 
Пригородного муниципального района по предоставлению муниципальной услуги. 

Настоящий Административный регламент регулирует отношения, 
возникающие на основании Конституции Российской Федерации, Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», статьи 28 Федерального закона от 29 
декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

 
Круг Заявителей 

1.2. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель 
(законный представитель) обучающихся общеобразовательных учреждений 
Пригородного муниципального района (далее - заявитель). 

1.3. Заявителем на получение муниципальной услуги посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) 
(https://www.gosuslugi.ru/)и/ или региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг (функций) (далее - РПГУ) является родитель (законный 
представитель) ребенка, завершивший прохождение процедуры регистрации в 
федеральной государственной информационной системе «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (далее - ЕСИА). 

 
Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги 
1.4. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 
- непосредственно при личном приёме заявителя в Управлении образования 

Администрации местного самоуправления Пригородного муниципального района 
(далее по тексту –Управление образования), общеобразовательные учреждения 
Пригородного муниципального района или многофункциональных услуг (далее по 
тексту – многофункциональный центр); 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) 
(далее – ЕПГУ); 

- на официальном сайте Управления образования (http://uopr-osetia.ru/)  

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
http://uopr-osetia.ru/


- на информационных стендах в здании Управления образования, 
общеобразовательных учреждений Пригородногомуниципального района или 
многофункционального центра; 

-  по телефону Управления образования или многофункциональном центре; 
- письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи. 
1.5. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в виде индивидуального информирования и публичного 
информирования.  

Индивидуальное информирование проводится в форме: 
- устного информирования по телефону, либо посредством личного 

обращения физических лиц; 
- письменного информирования. 
Публичное информирование проводится в форме: 
- размещения соответствующей информации на официальном сайте 

Управления образования, а также на информационных стендах в местах 
предоставления услуги. 

1.6. Индивидуальное устное информирование о порядке предоставления 
муниципальной услуги обеспечивается должностными лицами Управления 
образования  лично, либо по телефону. 

1.7. Заявитель имеет право на получение сведений о стадии прохождения  
его обращения. 

1.8. При информировании заявителя о порядке предоставления 
муниципальной услуги должностное лицо сообщает информацию по следующим 
вопросам: 

- категории заявителей, имеющих право на получение муниципальной 
услуги; 

- сведения о месторасположении органа, предоставляющего 
муниципальную услугу; 

- график личного приема граждан органа, предоставляющего 
муниципальную услугу;  

- требования к заверению документов и сведений;     
- входящие номера, под которыми зарегистрированы в системе 

делопроизводства заявления и прилагающиеся к ним материалы;  
- порядок подготовки ответов по результатам рассмотрения заявлений;  
- необходимость представления дополнительных документов и 

сведений, в ходе предоставления муниципальной услуги; 
- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 
- порядок уведомлений заявителей о результатах рассмотрения их 

заявлений;                                             
- порядок обжалования действий (бездействий) и решений, 

осуществляемых и принимаемых отделом и его должностными лицами. 
Информирование по иным вопросам осуществляется только на основании 

письменного обращения. 
При ответе на телефонные звонки должностное лицо должно назвать 

фамилию, имя, отчество, занимаемую должность и наименование структурного 
подразделения, предложить гражданину представиться и изложить суть вопроса. 

Должностное лицо при общении с заявителем (по телефону или лично) 
должно корректно и внимательно относиться к заявителю, не унижая его чести и 
достоинства. Устное информирование о порядке предоставления муниципальной 
услуги должно проводиться с использованием официально-делового стиля речи. 

Должностное лицо, осуществляющее устное информирование о порядке 
предоставления муниципальной услуги, не вправе осуществлять информирование 
заявителя, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления 
муниципальной услуги. 



Должностное лицо, осуществляющее индивидуальное устное 
информирование о порядке предоставления муниципальной услуги, должно 
принять все необходимые меры для полного и оперативного ответа на 
поставленные вопросы. В случае невозможности предоставления полной 
информации должностное лицо, осуществляющее индивидуальное устное 
информирование, должно предложить обратиться за необходимой информацией в 
письменном виде либо назначить другое удобное для обращающегося время для 
устного информирования по интересующему его вопросу. 

1.9. Индивидуальное письменное информирование о порядке 
предоставления муниципальной услуги при письменном обращении в Управление 
образования осуществляется путем направления ответов почтовым отправлением, 
а также электронной почтой. 

При индивидуальном письменном информировании ответ направляется 
заявителю в течение 30 дней со дня регистрации обращения. 

1.10. Публичное информирование о порядке предоставления муниципальной 
услуги осуществляется посредством использования информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"  на официальном сайте Управления 
образования. 

 
2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

 
Наименование муниципальной услуги 

2.1. Муниципальная услуга «Организация отдыха детей в каникулярное время». 
 

Наименование органа, предоставляющегомуниципальную услугу 
2.2. Муниципальная услуга предоставляется Управлением образования 

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального района  
во взаимодействии с подведомственными им учреждениями.  

При предоставлении муниципальной услуги должностные лица Управления 
образования во взаимодействии с подведомственными им учреждениями 
взаимодействуют (при необходимости) с государственными органами, органами 
местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями и др. 

2.3. Место нахождения и график приема общеобразовательных учреждений, 
подведомственных Управлению образования указаны в приложении № 7 к 
настоящему Административному регламенту.   

Место нахождения Управления образования и его почтовый адрес: 
363131, РСО-Алания, с.Октябрьское, ул.П.Тедеева, 129. 

Телефон/факс Управления образования: (8-867-38) 2-33-75 
Адрес электронной почты  - uopr@prigorod.alania.gov.ru 
График работы Управления образования: понедельник  – пятница  с 9.00 до 

17.00 час. (перерыв с 13 до 14 час.). 
суббота, воскресенье - выходные дни. 
2.4. Прием заявителей должностным лицом Управления образования 

осуществляется в соответствии с графиком приема. Вывеска с графиком приема 
размещается при входе в Управление образования. 

Время приема заявителей: 
с понедельника по пятницу  
с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00. 
Прием граждан осуществляется на втором этаже в кабинете № 230 и в 

общеобразовательных организациях, подведомственным Управлению 
образования. 

 2.5.  Прием документов и выдача результатов  предоставления 
муниципальной услуги могут быть осуществлены в многофункциональном центре. 

При предоставлении муниципальной услуги подразделения 
многофункционального центра осуществляют: 



- взаимодействие с Управлением образования в рамках заключения 
соглашений о взаимодействии; 

- информирование граждан и организаций по вопросам предоставления 
муниципальных услуг; 

- прием и выдачу документов, необходимых для предоставления 
муниципальных услуг или являющихся результатом предоставления 
муниципальных услуг;  

- обработку персональных данных, связанных с предоставлением 
муниципальных услуг. 

 
Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 
2.6. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

обеспечение пребывания в лагере с дневным пребыванием детей; 
2.6.1. Решение о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно 

Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту. 
2.6.2. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги по форме, согласно приложению №4 к 
настоящему Административному регламенту.  

2.6.3. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по форме, 
согласно приложению № 5 к настоящему Административному регламенту. 

2.6.4. В федеральной государственной системе ЕГПУ фиксируется факт 
получения услуги. 

2.7. Процедура рассмотрения запроса завершается путем направления 
гражданину, организации результата рассмотрения запроса:  

- в письменной форме – посредством почтового отправления, электронной 
почты или вручения лично заявителю под роспись; 

- в виде электронного документа или посредством почтовых отправителей.  

 
Срок предоставления муниципальной услуги 

 
2.8. Муниципальная услуга  предоставляется не позднее 7 календарных дней 

до даты начала смены в  лагере с дневным пребыванием детей. 
  

Правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги 

 
2.9. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставления 
муниципальной услуги, а также их должностных лиц муниципальных служащих, 
работников размещены на официальных сайтах Управления образования, 
подведомственных ему общеобразовательных учреждений и Администрации 
местного самоуправления Пригородного муниципального района, а также на ЕГПУ, 
согласно приложению №1 к настоящему Административному регламенту.  

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

 
2.10. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет: 
Заявление о предоставлении муниципальной услуги в бумажном носителе по 

форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту и 
документы в соответствии с пунктами 2.10.1.-2.10.7. настоящего 
Административного регламента, в том числе в виде прилагаемых к заявлению 
электронных документов. В случае направления заявления посредством ЕПГУ 
и/или РПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения 



интерактивной формы на ЕПГУ и/или РПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме. 

2.10.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя. 
При направлении заявления посредством ЕПГУ и/ или РПГУ передаются те 

данные о документе, удостоверяющем личность заявителя, которые были указаны 
пользователем при создании и подтверждении учетной записи в ЕСИА. Указанные 
сведения могут быть проверены путем направления запроса с использованием 
СМЭВ. 

2.10.2. Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в 
Российской Федерации, документ(ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 
подтверждающий(е) законность представления прав ребенка (для заявителя - 
иностранного гражданина либо лица без гражданства). 

2.10.3. Документ, подтверждающий установление опеки (при 
необходимости). 

2.10.4. Документ, подтверждающий наличие права на специальные меры 
поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 
необходимости). 

2.10.5.Документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 
фактического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о регистрации 
ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории). 

2.10.6. Справка о здоровье ребенка. 
2.10.7. Согласие на предоставление и обработку персональных данных по 

форме, согласно Приложению №6 к настоящему Административному регламенту. 

2.10.8. В заявлении, поданном на бумажном носителе, также указывается 
один из следующих способов направления результата предоставления 
муниципальной услуги: 

в форме уведомления по телефону, электронной почте; 
на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Управлении образования, многофункциональном центре и/или 
высланного по почтовому адресу, указанному в заявлении. 

2.11. Дополнительно заявитель может получить результат предоставления 
услуги на ЕПГУ при оформлении на ЕПГУ заявления о получении информирования 
по заявлению для направления, поданному на бумажном носителе. 

 
Исчерпывающий перечень документов, которые находятся в распоряжении 
органов местного самоуправления и иных организациях, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги  
 

2.12. Перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов и организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг в случае обращения: 

документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющийполномочия 
представителя Заявителя; 

-  свидетельство о рождении ребенка; 

-  свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или документы, содержащие 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка; 

 2.13. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 
требовать от заявителя: 

2.13.1. Представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 



нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги. 

2.13.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, государственных 
органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных 
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, 
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон № 210-ФЗ). 

2.13.3.Представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица Управления 
образования, служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя Управления 
образования, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
2.14. Основанием для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:  
2.14.1. Неполное заполнение обязательных полей в форме запроса 

опредоставленииуслуги(недостоверное,неправильное). 
2.14.2. Представлениенеполногокомплектадокументов. 
2.14.3. Представленныедокументыутратилисилунамоментобращенияза 

услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, 
удостоверяющийполномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 
предоставлениемуслугиуказаннымлицом). 

2.14.4. Представленные документы содержат подчистки и 
исправлениятекста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
РоссийскойФедерации. 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


2.14.5. Подача заявления о предоставлении услуги и 
документов,необходимыхдляпредоставленияуслуги,вэлектроннойформеснарушени
емустановленныхтребований. 

2.14.6. Представленные в электронной форме документы 
содержатповреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 
использоватьинформациюисведения,содержащиесявдокументахдляпредоставлени
яуслуги. 

2.14.7. Заявление подано лицом, не имеющим полномочий 
представлятьинтересызаявителя. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 
2.15. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют.  
2.16. Основаниями для отказа в предоставлении услуги:  
2.16.1. Поступило заявление о прекращении исполнения муниципальной 

услуги;    
2.16.2. Заявление подано ненадлежащим  лицом;                           
2.16.3. Предоставлен неполный комплект документов, указанных в пункте 

2.10 настоящего Административного регламента;  
2.16.4.Заявитель не согласен устранить выявленные в ходе проверки 

несоответствия документов установленным требованиям. 
2.17. Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги, с 

указаниемпричинотказаподписываетсяначальником Управления 
образования,ивыдается заявителюлично, 
либонаправляетсяпопочте,либовыдаетсячерезмногофункциональный 
центрнепозднее3рабочихднейсдатыпринятиярешенияоб 
отказевпредоставлениимуниципальнойуслуги. 

2.18. Заявитель вправе отказаться от предоставления муниципальной услуги 
на основании личного письменного заявления. 

2.19. В случае письменного отказа от предоставлениямуниципальной 
услугизаявительвправеобратитьсявновьсзаявлениемоее предоставлении 
необходимымидокументами. 

 
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) органами и 

организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальной услуги 

2.20. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 
муниципальной услуги, отсутствуют. 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
 или иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги 
     2.21. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

 
Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой 

платы 

 
2.22. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

 



Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги при предоставлении заявления на бумажном носителе 
2.23. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении промежуточного 
результата предоставления муниципальной услуги в Управлении образования, 
подведомственным ему общеобразовательным учреждениям или 
многофункциональном центре составляет не более 15 минут. 

 
Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме 
2.24. Заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежат 

регистрации в Управлении образования в течение 1 рабочего дня со дня получения 
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

 
Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга 

 
2.25. Помещение для предоставления муниципальной услуги размещено на 

втором этаже здания и снабжено соответствующими табличками. Помещение, в 
котором предоставляется муниципальная услуга, оснащено телефоном, 
интернетом. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
оборудовано охранно-пожарной сигнализацией, огнетушителями. 

Рабочее должностных лиц, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги оборудуется, компьютером и оргтехникой, позволяющими 
своевременно и в полном объеме организовать предоставление муниципальной 
услуги. 

Должностным лицам выделяются бумага, расходные материалы и 
канцтовары в количестве, достаточном для предоставления муниципальной услуги. 

Организация приема по информированию о предоставлении муниципальной 
услуги осуществляется должностными лицами Управления образования на 
рабочем месте в соответствии с графиком работы. 

Должностные лица Управления образования обязаны предложить 
гражданину воспользоваться стулом. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски 
и собак-проводников) обеспечиваются: 

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 
котором предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного 
пользования транспортом, средствами связи и информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-
коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
(зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом 
ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
- допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги 



собаки-проводника, при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются приказом 

Минтруда России от 22.06.2015г. № 386н «Об утверждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 
выдачи»; 

- оказание работниками Управления образования инвалидам помощи в 
преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 
лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект (здание, 
помещение), в котором предоставляется муниципальная услуга с учетом 
потребностей инвалидов Отдел в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» должен принимать меры для обеспечения доступа инвалидов к месту 
предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, обеспечить ее 
предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме. 

 
Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 
2.26. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных 
сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой 
информации; 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе с использованием ЕПГУ и/или РПГУ; 

возможность получения заявителем информации о последовательности 
предоставления места в муниципальной образовательной организации, в том 
числе с использованием ЕПГУ и/или РПГУ. 

2.27. Основными показателями качества предоставления муниципальной 
услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 
стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 
регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 
должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 
некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

отсутствие нарушений со стороны Управления образования  установленных 
сроков в процессе предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Управления образования, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 
предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 
решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей. 

 
Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности 
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

 
2.28. Предоставлениемуниципальной услуги поэкстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможностиподачи заявлений 
посредством ЕПГУ и получения результата 
муниципальнойуслугивмногофункциональномцентре. 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html


Заявителям обеспечивается возможность представления заявления 
иприлагаемыхдокументоввформеэлектронныхдокументовпосредствомЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на 
ЕПГУпосредством подтвержденнойучетной записи в ЕСИА, заполняет заявление 
опредоставлениимуниципальной услуги с 
использованиеминтерактивнойформывэлектронномвиде. 

Заполненное заявление о предоставлении 
муниципальнойуслугиотправляетсязаявителемвместесприкрепленнымиэлектронны
миобразамидокументов,необходимымидляпредоставлениямуниципальнойуслуги, в 
Управление образования. При авторизации в ЕСИА заявление опредоставлении 
муниципальной услуги считается подписаннымпростой электронной подписью 
заявителя, представителя, уполномоченного наподписаниезаявления. 

Результатыпредоставлениямуниципальной услуги,указанные в пункте 2.7 
настоящего Административного регламента, направляютсязаявителю, 
представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронногодокумента, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписьюуполномоченногодолжностного лица Управления образования  в 
случаенаправлениязаявленияпосредствомЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ 
результатпредоставлениямуниципальной услуги также может бытьвыдан 
заявителю на бумажном носителе в многофункциональном центре 
впорядке,предусмотренномпунктом 3.2.3.  настоящего 
Административногорегламента. 

Электронныедокументыпредставляютсявследующихформатах: 
а)xml-дляформализованныхдокументов; 
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 

включающимформулы(за исключением документов, указанных в подпункте"в" 
настоящегопункта); 

в)xls,xlsx,ods-длядокументов,содержащихрасчеты; 
г)pdf,jpg,jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том 

числевключающихформулыи(или)графическиеизображения (за 
исключениемдокументов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта), а также 
документов сграфическимсодержанием. 

Допускается формирование электронного документа путем 
сканированиянепосредственносоригиналадокументаиспользование 
копийнедопускается),которое осуществляется с сохранением ориентации 
оригинала документа вразрешении300-
500dpi(масштаб1:1)сиспользованиемследующихрежимов: 

- «черно-
белый»(приотсутствиивдокументеграфическихизображенийи(или)цветноготекста); 

- «оттенки серого»(при наличии в документе графических 
изображений,отличныхотцветного графическогоизображения); 

- «цветной»или«режимполнойцветопередачи»(приналичиивдокументецветн
ыхграфическихизображенийлибоцветноготекста); 

- Сохранениемвсехаутентичныхпризнаковподлинности,аименно:графическо
йподписилица,печати,угловогоштампабланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству 
документов,каждыйизкоторыхсодержиттекстовуюи(или)графическуюинформацию. 

Электронныедокументыдолжныобеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов 
вдокументе; 

- длядокументов,содержащихструктурированныепочастям,главам,разделам
(подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы 
пооглавлениюи(или)ксодержащимсявтекстерисункамитаблицам. 



 Документы,подлежащиепредставлениювформатахxls,xlsxилиods, 
формируютсяввидеотдельногоэлектронногодокумента. 

 
3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 
ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

Исчерпывающий перечень административных процедур  
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
- прием и регистрация заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; получение сведений посредством СМЭВ; 
рассмотрение документов и сведений; принятие решения; выдача промежуточного 
результата; 

- рассмотрение документов и сведений;  
- принятие решения; 
- выдача результата. 

Порядок административных процедур (действий) при личном обращении 
заявителя в Управление образования Администрации местного самоуправления 

Пригородного муниципального района  
3.2. Основанием для предоставления муниципальной услуги: 
3.2.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги:  
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя в Управление образования. 
Должностное лицо, уполномоченное на прием заявлений: 
- устанавливает предмет обращения; 
- устанавливает личность заявителя в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность; 

- проверяет полномочия представителя заявителя посредством 
предъявления паспорта гражданина, действующего по доверенности; 

- проверяет правильность заполнения заявления (при отсутствии у 
заявителя заполненного заявления или неправильном его заполнении специалист 
оказывает содействие в его заполнении); 

- устанавливает факт наличия (либо отсутствия) оснований для отказа в 
приеме заявления и возвращает заявление заявителю, либо отправляет почтовой 
связью. 

3.2.2. Проверка предоставленной документации. 
Основанием для начала административной процедуры является получение 

Управлением образования  документов, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего 
Административного регламента.  

Должностное лицо, уполномоченное на прием и проверку документов: 
- рассматривает поступившие с заявлением документы, сверяет их с 

оригиналами, определяет полноту и достоверность представленных 
документов; 

- при установлении фактов отсутствия необходимых документов, 
несоответствия представленных документов требованиям должностное лицо 
уведомляет заявителя о наличии препятствий для представления муниципальной 
услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков 
представленных документов и предлагает принять меры по их устранению; 

-  при согласии заявителя устранить препятствия должностное лицо, 
уполномоченное на прием и проверку  заявлений, возвращает представленные 
документы; 



-  при несогласии заявителя устранить препятствия должностное лицо 
обращает его внимание, что указанное обстоятельство может препятствовать 
предоставлению муниципальной услуги; 

- получение документов от заявителя фиксируется должностным лицом, 
уполномоченным на прием заявлений, путем выполнения регистрационной записи 
в книге учета входящих документов; 

3.2.3.Выдача документов заявителю. 
- Должностное  лицо,  уполномоченное на выдачу уведомления о 

предоставлении муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное 
время», выдает заявителю(ям), уполномоченному представителю лично под 
роспись. 

 
Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме  
3.3. 

Припредоставлениимуниципальнойуслугивэлектроннойформезаявителюобеспечив
аются: 

- получениеинформацииопорядкеисрокахпредоставлениямуниципальной 
услуги; 

- формированиезаявления; 
- прием и регистрация Управлением образования заявления и 

иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
- получениерезультатапредоставлениямуниципальной услуги; 
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 
- осуществлениеоценкикачествапредоставлениямуниципальнойуслуги; 
- досудебное(внесудебное) обжалование решений и действий(бездействия) 

Управления образования либодействия (бездействие) должностных лиц 
Управления 
образования,предоставляющихмуниципальнуюуслугу,либомуниципальногослужащ
его. 

 
Порядок осуществления административных процедур (действий) в электронной 

форме  

 
3.4. Формированиезаявления. 
Формирование заявления осуществляется посредством 

заполненияэлектронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости 
дополнительнойподачизаявлениявкакой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 
осуществляетсяпослезаполнениязаявителемкаждогоизполейэлектроннойформыза
явления.Привыявлении некорректно заполненного поля электронной формы 
заявлениязаявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее 
устраненияпосредством информационного сообщения непосредственно в 
электронной формезаявления. 

Приформированиизаявлениязаявителюобеспечивается: 
а) возможность копирования и сохранения заявления и иных 

документов,указанных в пунктах 2.10 настоящего Административного 
регламента,необходимыхдляпредоставлениямуниципальнойуслуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной 
формызаявления; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений 
влюбой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибоквводаивозвратедляповторноговводазначенийвэлектроннуюформузаявления
; 



г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведенийзаявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и 
сведений,опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, отсутствующих 
вЕСИА; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения 
электроннойформызаявлениябезпотериранеевведеннойинформации; 

е) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им 
заявлениямв течение не менее одного года, а также частично сформированных 
заявлений– втечениенеменее3месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 
необходимыедля предоставления муниципальной услуги, направляются в 
Управления образования посредствомЕПГУ. 

3.5. Управление образования обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня 
смомента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий 
илипраздничныйдень,– вследующийзанимпервыйрабочийдень: 

а)приемдокументов,необходимыхдляпредоставлениямуниципальной услуги, 
и направление заявителю электронного сообщения опоступлениизаявления; 

б) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления 
орегистрациизаявлениялибооботказевприемедокументов,необходимыхдляпредост
авлениямуниципальнойуслуги. 

Ответственноедолжностноелицо: 
- проверяетналичиеэлектронныхзаявлений,поступившихсЕПГУ,спериодомне 

реже2раз в день; 
- рассматриваетпоступившиезаявленияиприложенныеобразыдокументов 

(документы);  
- производитдействиявсоответствииспунктом  
3.5. настоящего Административного регламента;  
3.6.Заявителювкачестверезультатапредоставлениямуниципальнойуслугиобе

спечиваетсявозможностьполучениядокумента в виде бумажного документа, 
подтверждающего содержание электронногодокумента, который заявитель 
получает при личном обращении вмногофункциональномцентре. 

3.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о 
результатепредоставления муниципальной услуги производится в личномкабинете 
на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет 
возможностьпросматриватьстатусэлектронногозаявления,атакжеинформациюодал
ьнейшихдействияхвличномкабинетепособственнойинициативе,влюбоевремя. 

Припредоставлениимуниципальнойуслугив 
электроннойформезаявителюнаправляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных 
документов,необходимыхдляпредоставлениямуниципальной услуги,содержащее 
сведения о факте приема заявления и документов, необходимых 
дляпредоставления муниципальной услуги, и начале 
процедурыпредоставлениямуниципальнойуслуги,атакжесведенияодатеи времени 
окончания предоставления муниципальной услугилибо мотивированный отказ в 
приеме документов, необходимых дляпредоставлениямуниципальнойуслуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
дляпредоставления муниципальной услуги, содержащее сведения опринятии 
положительного решения о предоставлении муниципальной услуги и возможности 
получить результат предоставлениямуниципальной услуги либо мотивированный 
отказ впредоставлениимуниципальнойуслуги. 

3.8. Оценкакачествапредоставлениямуниципальнойуслуги. 
Оценка качества предоставления муниципальной услугиосуществляется в 

соответствии с Правилами оценки гражданами эффективностидеятельности 
руководителей территориальных органов федеральных 
органовисполнительнойвласти (их структурных подразделений) с учетом 



качествапредоставления ими государственных услуг, а также применения 
результатовуказанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 
прекращенииисполнениясоответствующимируководителямисвоихдолжностныхобяз
анностей,утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от12.12.2012 №1284«Об оценке гражданами эффективности 
деятельностируководителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительнойвласти (ихструктурныхподразделений)итерриториальныхорганов 
государственных внебюджетных фондов(их региональных отделений) с 
учетомкачества предоставления государственных услуг, 
руководителеймногофункциональных центров предоставления государственных 
имуниципальных услуг с учетом качества организации 
предоставлениягосударственныхимуниципальныхуслуг,а также о применении 
результатовуказаннойоценкикакоснованиядляпринятиярешенийодосрочномпрекра
щенииисполнения соответствующими руководителями своих 
должностныхобязанностей». 

3.9. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы 
нарешения, действия или бездействие Управлением образования, должностного 
лицаУправления образования либо муниципального служащего в соответствии 
состатьей 11.2Федеральногозакона№ 210-ФЗ и в порядке, 
установленномпостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот20.11.2012
№1198 «О федеральной государственной информационной 
системе,обеспечивающей процесс досудебного,(внесудебного) обжалования 
решений идействий(бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных имуниципальныхуслуг. 

 
Порядок административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в многофункциональном центре  
 

3.10. Основание для предоставления муниципальной услуги: 
Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги: 
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

обращение заявителя (представителя) в многофункциональный центр. 
Должностное лицо, уполномоченное на прием заявлений: 
- устанавливает предмет обращения; 
- устанавливает личность заявителя в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность; 

- проверяет полномочия представителя заявителя посредством 
предъявления паспорта гражданина, действующего по доверенности; 

- проверяет правильность заполнения заявления (при отсутствии у 
заявителя заполненного заявления или неправильном его заполнении специалист 
оказывает содействие в его заполнении). 

Подписанное заявление и иные документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, направляется в Управление образование: 

- на бумажных носителях – в течение трех рабочих дней со дня обращения 
заявителя в многофункциональный центр; 

- в электронном виде – в течение одного рабочего дня со дня обращения 
заявителя в многофункциональный центр. 

В случае предоставления комплекта документов, не соответствующего 
пункту 2.10 настоящего Административного регламента, работник 
многофункционального центра, осуществляющий прием документов, делает на 
заявлении запись «О предоставлении неполного комплекта документов 
проинформирован». Факт ознакомления гражданина с записью заверяется его 
предоставленных документов, делает на заявлении запись «Настоящее заявление 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


отозвано, документы возвращены заявителю» и возвращает предоставленные 
документы. 

По окончании приема документов работник многофункционального центра 
выдает заявителю расписку о приеме документов с указанием их перечня и даты. 

Должностное лицо Управления образования, направляет результат 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре для его 
последующей передачи заявителю: 

- на бумажном носителе – в срок не более трех рабочих дней со дня 
подписания начальником Управления образования документов о предоставление 
(отказе в предоставлении) заявителю муниципальной услуги; 

- в электронном виде – в течение одного рабочего дня со дня подписания 
начальником Управления образования   о предоставление (отказе в 
предоставлении) заявителю муниципальной услуги. 

 
Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах  

 
3.11. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в 

Управление образования с заявлением с приложением документов, указанных в 
пункте 2.10. настоящего Административного регламента. 

3.12. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток и ошибок 
указанны в пункте 2.13. настоящего Административного регламента.  

3.13. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в следующем 
порядке: 

3.13.1. Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги, обращается лично в 
Управление образования с заявлением о необходимости исправления опечаток и 
ошибок, в котором содержится указание на их описание. 

3.13.2. Управление образования при получении заявления, указанного в пункте 
3.13.1 пункта 3.34 настоящего подраздела, рассматривает необходимость внесения 
соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом 
предоставления муниципальной услуги. 

3.13.3. Управление образования обеспечивает устранение опечаток и ошибок в 
документах, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.13.4 Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 
рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 3.13.1 пункта 
3.13 настоящего подраздела. 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов,устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 
4.1. Текущий контроль за своевременным предоставлением услуги 

осуществляет  начальник Управления образования. 
 4.1.1. Начальник Управления образования несёт персональную 

ответственность за правомерность подготовленного решения  и ответа на 
поступившие запросы, соблюдение сроков их исполнения, содержание 
подготовленного ответа. 

 4.1.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений 
прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 
запросы заявителей. 



По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 
 4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 
 4.3.ПлановыепроверкиосуществляютсянаоснованиигодовыхплановработыУп

равления образования.При плановой проверке полноты и качества предоставления 
муниципальнойуслуги контролюподлежат: 

- соблюдениесроковпредоставлениямуниципальнойуслуги; 
- соблюдение положений настоящего Административного регламента; 
- правильностьиобоснованностьпринятогорешенияоботказев 

предоставлениимуниципальнойуслуги. 
4.4.Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия 
(бездействие) работников Управления образования, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные 
вопросы (тематические проверки). 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Ответственность должностных лиц за решения и действия(бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходепредоставлениямуниципальнойуслуги 

4.5. Работники Управления образования  несут персональную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за: 

- неправомерный отказ в приеме или исполнении заявлений (запросов); 
- действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных 

интересов заявителя; 
- нарушение срока и порядка регистрации заявлений (запросов), их 

рассмотрения; 
- предоставление недостоверной информации; 
- разглашение сведений о частной жизни гражданина; 
- сохранность находящихся на регистрации, рассмотрении заявлений 

(запросов) и документов, связанных с их исполнением. 
4.6. При уходе в отпуск должностное лицо отдела обязан передать все 

имеющиеся у него на исполнении письменные запросы временно замещающему 
его должностному лицу. 

4.7.  При обнаружении фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения 
должностными лицами Управления образования возложенных на них обязанностей 
по предоставлению муниципальной услуги начальник Управления образования 
Моздокского района принимает меры по привлечению этих лиц к дисциплинарной 
ответственности. 

 
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан,их объединений и организаций 
4.8. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации 
о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий). 



Граждане, их объединения и организации также имеют право: 
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 
4.9. Должностные лица Управления образования  принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 
способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 
их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти 
замечания и предложения. 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ)  

ОТДЕЛА И ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ  
 Право заявителя подать жалобу на решение и (или) действия 

(бездействие)органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 
должностныхлиц,муниципальныхслужащихприпредоставлениимуниципальнойуслуг

и 
 

5.1. Заявитель имеет право обратиться в Управление образования, 
общеобразовательную организацию, многофункциональный центр с жалобой, в том 
числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления (запроса) заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Пригородного муниципального района для 
предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными 
правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-
Алания, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ должностного лица Управления образования, 
многофункционального центра, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги. 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 



10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги. 

 
Органы местного самоуправления, уполномоченные на 

рассмотрениежалобыидолжностныелица,которымможетбытьнаправленажалоба 
5.2. Жалоба на действия (бездействие) должностного лица, а также 

напринимаемыеимирешенияприпредоставлениимуниципальнойуслугиможетбытьн
аправленавУправления образования. 

 
Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.3. Жалоба подается в Уполномоченный орган, предоставляющий 
муниципальную услугу. 

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в 
электронной форме в Управление образования по адресу: 363750, РСО-Алания, г. 
Моздок, ул.  Кирова, 20, эл. адрес: ruoams-mozdok@mail.ru. 

5.3.2.Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
Управления образования, многофункционального центра, ЕПГУ, регионального 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя начальником Управления образования. 

5.3.3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Управления образования, должностного лица Управления образования либо 
муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Управления образования, должностного лица 
Управления образования либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 
их копии. 

5.3.4. В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель 
прилагает к письменному обращению (жалобе) документы и материалы либо их 
копии. 

 
 

Сроки рассмотрения жалобы 
 

5.4. Жалоба, поступившая в Управление образования, подлежит регистрации 
не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

5.5. Жалоба, поступившая в Управление образования подлежит 
рассмотрению в течение тридцати  дней со дня ее регистрации. 

Внесение изменений в результат предоставления муниципальной услуги в 
целях исправления допущенных опечаток и ошибок осуществляется в срок не 
более пяти рабочих дней. 

Исчерпывающийпереченьоснованийдляотказаврассмотрениижалобы(претенз
ии)либоприостановленияеерассмотрения 

mailto:ruoams-mozdok@mail.ru


5.6. 
Уполномоченныйнарассмотрениежалобыорганотказываетвудовлетворениижалобы
вследующихслучаях: 

- наличиевступившего в законнуюсилурешения суда,арбитражного судапо 
жалобеотом жепредмете и по темже основаниям; 

- 
подачажалобылицом,полномочиякоторогонеподтвержденывпорядке,установленно
мзаконодательством Российской Федерации; 

- 
наличиерешенияпожалобе,принятогоранеевотношениитогожезаявителяипотомуже
предметужалобы. 

5.7. Уполномоченныйнарассмотрениежалобыорганвправеоставитьжалобубез 
ответавследующихслучаях: 

- 
наличиевжалобенецензурныхлибооскорбительныхвыражений,угрозжизни,здоровью
и имуществудолжностноголица, атакжечленов егосемьи; 

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию,имя,отчество(при 
наличии)и(или)почтовыйадресзаявителя,указанныевжалобе; 

- 
есливписьменномобращениинеуказаныфамилиягражданина,направившегообращен
ие,ипочтовыйадрес,покоторомудолженбытьнаправленответнаобращение; 

- 
еслижалобаподаназаявителемворган,вкомпетенциюкоторогоневходитпринятиереш
енияпожалобе.Вэтомслучаевтечение3рабочихднейсодняеерегистрации 
указанныйорганнаправляетжалобувуполномоченныйнаеерассмотрениеорганивпись
меннойформеинформирует заявителяо перенаправлениижалобы; 

- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который 
емумногократнодавалисьписьменныеответыпосуществувсвязисранеенаправляемы
миобращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 
обстоятельства,должностноелицолибоуполномоченноенатолицовправепринятьреш
ениеобезосновательностиочередногообращенияипрекращенииперепискисзаявител
емподанному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее 
направляемые обращениянаправлялисьвУправление 
образованияилиодномуитомужедолжностномулицу.Оданномрешенииуведомляется
заявитель,направивший обращение; 

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 
данбезразглашениясведений,составляющихгосударственнуюилиинуюохраняемуюф
едеральнымзакономтайну,гражданину,направившемуобращение,сообщаетсяонево
зможностидатьответпосуществупоставленноговнемвопросавсвязиснедопустимость
юразглашенияуказанныхсведений. 

 
Результатрассмотренияжалобы 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы начальник Управления 
образования принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных отделом опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Северная 
Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
Порядокинформированиязаявителяорезультатахрассмотренияжалобы 

5.9. 
Непозднеедня,следующегозаднемпринятиярешения,заявителювписьменнойилиэле



ктроннойформенаправляетсямотивированныйответорезультатахрассмотренияжал
обы. 

 
Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

дляобоснованияи рассмотрения жалобы 
5.10. Заявитель имеет право на получение исчерпывающей информации и 

документов,необходимых дляобоснования и рассмотренияжалобы. 
5.11. 

Информацияидокументы,необходимыедляобоснованияирассмотренияжалобыразм
ещаютсявУправлении образованияимногофункциональном 
центре,наофициальномсайтеУправления образования и многофункционального 
центра, на ЕГПУ,атакжеможетбыть 
сообщеназаявителювустнойи/илиписьменнойформе. 

Порядокобжалованиярешенияпожалобе 
5.12. 

Заявительвправеобжаловатьрешенияпожалобевышестоящимдолжностным лицам. 
5.13. 

Вслучаеустановлениявходеилипорезультатамрассмотренияжалобыпризнаков 
состава административного правонарушения или преступления Управления 
образования 
вустановленномпорядкенезамедлительнонаправляетимеющиесяматериалыворган
ыпрокуратуры. 

5.14. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимыхдляобоснованияирассмотренияжалобы,приусловии,чтоэтонезатрагив
аетправа,свободы и законные интересы других лиц и что указанные документы не 
содержат 
сведения,составляющиегосударственнуюилиинуюохраняемуюзаконодательствомР
оссийскойФедерациитайну. 

5.15. Приподачежалобызаявительвправеполучитьследующуюинформацию: 
- местонахождениеУполномоченного органа; 
- перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении 

процедурпорассмотрению жалобы; 
- местонахождение органов местного самоуправления, фамилии, имена, 

отчества(при наличии) и должности их руководителей, а также должностных лиц, 
которым можетбыть направленажалоба. 

5.16. При подаче жалобы заинтересованное лицо вправе получить в 
Управлении образования 
копиидокументов,подтверждающихобжалуемоедействие(бездействие),решениедол
жностноголица. 

 
 
 

Способы информирования заявителей о порядке подачиирассмотрения 
жалобы 

 
5.17.Информированиезаявителейопорядкеподачиирассмотренияжалобынаре

шенияидействия(бездействие)должностныхлицУполномоченного 
органа,муниципальныхслужащих,осуществляетсяпосредствомразмещенияинформа
циинастендахвместахпредоставления муниципальной услуги в Уполномоченного 
органа и многофункциональных центрах, на официальном сайтеУполномоченного 
органа и многофункционального 
центра,наЕГПУ,атакжеможетбытьсообщеназаявителювустнойи(или)письменнойфо
рме. 

 
  



Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления  
Управлением образования 

Администрациии 
 местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 
муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в 
каникулярное время» 

 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 
- Конституцией Российской Федерации; 
-Конституцией Республики Северная Осетия-Алания;  
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 

29.12.2012 N 273-ФЗ; 
- Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
- Постановлением Правительства РФ от 27.09.2011 N 797 (ред. от 09.02.2023) "О 

взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, публично-правовыми компаниями"; 

- Законом Республики Северная Осетия - Алания  от 25.04.2006 № 24-РЗ «О 
местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания»; 

- Законом Республики Северная Осетия - Алания  от 27.12.2013 № 61-РЗ «Об 
образовании в Республике Северная Осетия-Алания»; 

- Уставом Пригородного муниципального  района Республики Северная Осетия - 
Алания; 

- Положением об Администрации местного самоуправления Пригородного 
муниципального  района Республики Северная Осетия - Алания ; 

- Регламентом Администрации местного самоуправления Пригородного 
муниципального  района Республики Северная Осетия - Алания ; 

- Положением об Управлении образования администрации местного 
самоуправления Пригородного муниципального района Республики Северная 
Осетия - Алания. 

 
 

  

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/4f48675c-2dc2-4b7b-8f43-c7d17ab9072f.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления Управлением образования 
Администрацией местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 
муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей  
в каникулярное время» 

 
 

Форма заявления  для предоставления услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время» 

 
Директору 

_______________________________________                                                                                                    
                        (Ф.И.О.) 

___________________________________________                                                                     
                        (Ф.И.О. заявителя) 
проживающего по 

адресу:________________________________
_______________________________________
______ 

телефон:____________________________________                                                                                       
e-mail:______________________________________                                                                                    
 

Заявление 
 

Прошу обеспечить пребывание в лагере с дневным пребыванием детей с 
_______20__г. по ___________20___г.  

моему ребенку 
_________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка полностью) 
____________________, учащемуся _________ класса ___________________ 

школы, 
(дата рождения) 
 
зарегистрированному по адресу: 

__________________________________________________ 
(почтовый индекс, адрес) 

 
свидетельство о рождении 

_______________________________________________________ 
(серия, номер) 

___________________          
(подпись заявителя 

 
  



Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления Управлением образования 
Администрацией местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 
муниципальной услуги 

Организация отдыха детей 
 в каникулярное время» 

 
Решение о предоставлении муниципальной услуги  

«Организация отдыха детей в каникулярное время» 
 

 
 

Кому_____________________________ 
                                          (фамилия, имя, отчество) 

                                                                        
_________________________________ 

(паспорт, серия, номер, кем и дата выдачи) 
 ___________________________________ 

(адрес проживания) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время» 

 

Номер запроса в учетной системе ______________, дата запроса 

______________ 

Ф.И.О. заявителя 

__________________________________________________________ 

Ф.И.О. ребенка 

___________________________________________________________ 

Наименование  учреждения, для пребывания ребенка в лагере с дневным 

пребыванием детей: 

_______________________________________________________________________

__ 

 

__________________________ __________________________ 

подпись расшифровка подписи 

 
  



Приложение № 4 
к Административному регламенту 

предоставления Управлением образования 
Администрацией местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 
муниципальной услуги 

Организация отдыха детей в каникулярное 
время» 

 
Форма решения об отказе в приеме документов,  

необходимых для предоставления услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время» 

 
 Кому_____________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
__________________________________ 

(паспорт, серия, номер, кем и дата 
выдачи) 

___________________________________ 
(адрес проживания) 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время» 

 

Дата _________           
№_____ 

 
Рассмотрев Ваше заявление от ____________ № _______ и

 прилагаемые к нему документы, принято решение об отказе в приеме и 
регистрации документов, необходимых для предоставления государственной 
(муниципальной) услуги, по следующим основаниям: 

 __________________________________________________  
 

№ пункта 
административног
о регламента 

Наименование основания 
для отказа в соответствии с 
единым стандартом 

Разъяснение 
причин отказа в 
предоставлении услуги 

 Запрос о предоставлении 
услуги подан в орган 
государственной власти, орган 
местного самоуправления или 
организацию, в полномочия 
которых не входит 
предоставление услуги 

Указываются 
основания такого 
вывода 

 Неполное заполнение 
обязательных полей в форме 
запроса о предоставлении 
услуги 

Указываются 
основания такого 
вывода 

 Представление неполного 
комплекта документов 

Указывается 
исчерпывающий 
перечень документов, 
не представленных 
заявителем 



 Представленные документы 
утратили силу на момент 
обращения за услугой 

Указывается 
исчерпывающий 
перечень документов, 
утративших силу 

 Представленные документы 
содержат подчистки и 
исправления текста, 
незаверенные в порядке, 
установленном 
законодательством Российской 
Федерации 

Указывается 
исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих 
подчистки и 
исправления 

 Заявление подано лицом, 
не имеющим полномочий 
представлять интересы 
заявителя 

 

 
Дополнительная информация: _____________________________________________  

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги после устранения 

указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 
__________________

___ 
(должность 

сотрудника органа власти, 
принявшего решение) 

 
 

      
______________ 

                         
(подпись) 

___________________
____ 

                   
(расшифровка подписи) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
Приложение № 5 

к Административному 
регламенту 

предоставления Управлением 
образования 

Администрацией местного 
самоуправления 

Пригородного муниципального 
района 

муниципальной услуги 
«Организация отдыха детей в 

каникулярное время» 
 

Форма решения об отказе в предоставлении  
услуги  «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

 
 Кому_____________________________ 

          (фамилия, имя, отчество) 
__________________________________ 
(паспорт, серия, номер, кем и дата выдачи) 
___________________________________ 

(адрес проживания) 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в предоставлении услуги 

 «Организация отдыха детей в каникулярное время» 
 
Дата _________           

№_____ 
По результатам рассмотрения заявления от ____________ № _______ и 

приложенных к нему документов принято решение отказать в предоставлении 
услуги, по следующим основаниям:  

№ пункта 
административного 

регламента 

Наименование основания 
для отказа в соответствии с 
единым стандартом 

Разъяснение 
причин отказа в 
предоставлении 
услуги 

 Документы (сведения), 
представленные 

заявителем, противоречат 
документам(сведениям), 
полученным в рамках 
межведомственного 
взаимодействия 

Указываются 
основания такого 
вывода 

 Предоставлен неполный 
комплект документов 

Указываются 
основания такого 
вывода 

 Поступило заявление о 
прекращении исполнения 
муниципальной услуги 

Указываются 
основания такого 
вывода 

 Заявитель не согласен 
устранить выявленные в ходе 
проверки несоответствия 
документов установленным 
требованиям 

Указываются 
основания такого 
вывода 



 

Разъяснениепричинотказа:    

 

Дополнительноинформируем:  

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением 

опредоставленииуслугипослеустраненияуказанныхнарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке 

путемнаправленияжалобывуполномоченныйорган,атакжевсудебномпорядке. 

 
____________________ 

(должность 
сотрудника органа власти, 
принявшего решение) 

 
 

      ______________ 
                         

(подпись) 

__________________
_ 

                   
(расшифровка подписи) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение № 6 
к Административному регламенту 

предоставления Управлением образования 
Администрацией местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 
муниципальной услуги 

Организация отдыха детей в 
каникулярное время» 

 
 

Форма согласия на обработку персональных данных 
 

Согласие 
на обработку персональных данных 

 
Я,_____________________________________________________________________
, 

                                                                  (фамилия, имя, отчество)                                                                      
зарегистрированный(ная) по адресу: 

_____________________________________________________                             
_______________________________________________________________________
__, 

 
паспорт: РФ, серия________, №_________, 
выдан_________________________________, 
       (дата) 
_______________________________________________________________________
__, 

 (кем выдан) 
Свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным 

должностным лицам 
__________________________________________________________________

___, 
(наименование уполномоченного органа) 

расположенного по адресу: 
______________________________________________________, 

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих персональных 
данных: 

- фамилия, имя, отчество; 
- дата рождения; 
- адрес регистрации и фактического проживания; 
- паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); 
- свидетельство о рождении ребенка; 
Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Отзыв заявления осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.«____»__________ 20__г.               ________________                     
______________________ 



       (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

 
 

  



 
Приложение № 7 

к Административному регламенту 
Управления образования 

Администрации местного самоуправления 
Пригородного муниципального района 

муниципальной услуги «Организация отдыха 
детей в каникулярное время» 

 
Место нахождения и график приема общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования 
АМС Пригородного муниципального района 

 
№ Наименование 

образовательнойорганиз
аций 

Адрес Телефон График 
приема   

1 МБОУ СОШ №1 
ст.Архонская 

ст.Архонская, ул. Мира, 
56 

(8-8673-8) 3-13-55 
(8-8673-8) 3-11-90 

09:00-15:00 

2 МБОУ СОШ №2 
ст.Архонская 

ст.Архонская, 
ул.Некрасова, 2 

(8-8673-8) 3-13-77 
(8-8673-8) 3-12-54 

09:00-15:00 

3 МБОУ СОШ №1 
с.Октябрьское 

с.Октябрьское, 
ул.Гагарина, 18  

(8-8673-8) 2-26-41 
(8-8673-8) 2-16-56 

09:00-15:00 

4 МБОУ СОШ №2 
с.Октябрьское 

с.Октябрьское, 
ул.П.Тедеева, 2 

(8-8673-8) 2-25-62 
(8-8673-8) 2-25-02 

09:00-15:00 

5 МБОУ СОШ с.Куртат с.Куртат, ул.50 лет 
Октября 2 

(8-8673-8)2-71-85 09:00-15:00 

6 МБОУ СОШ с.Дачное с.Дачное, ул.Школьная, 
33 

(8-8673-8) 2-72-07 09:00-15:00 

7 МБОУ СОШ 
с.Майское 

с.Майское, 
ул.Коммунальная, 38 

(8-8763-8) 4-22-63 09:00-15:00 

8 МБОУ СОШ №1 
с.Гизель 

с.Гизель, 
ул.Пролетарская, 42 

(8-8673-8) 3-51-42 
(8-8673-8) 3-52-89 

09:00-15:00 

9 МБОУ СОШ №2 
с.Гизель 

с.Гизель, 
ул.Пролетарская 1 

(8-8673-8) 3-51-35 
(8-8673-8) 3-52-37 

09:00-15:00 

10 МБОУ СОШ №1 
с.Ногир 

с. Ногир, ул. Ленина №120 (8-8672) 69-99-30 
(8-8672) 69-00-40 

09:00-15:00 

11 МБОУ СОШ №2 
с.Ногир 

с.Ногир, ул.Калоева, 27 
(8-8672) 69-02-05 

09:00-15:00 

12 МБОУ СОШ с.Сунжа с.Сунжа, ул.Бибилова, 44 (8-8673-8) 4-41-90 09:00-15:00 

13 МБОУ СОШ 
с.Михайловское 

с.Михайловское, 
ул.Гагарина, 8 

(8-8672) 23-00-14 
(8-8672) 23-00-40 

09:00-15:00 

14 МБОУ СОШ №1 
с.Тарское 

с.Тарское, ул.Ленина, 24 
(8-8673-8) 4-91-42 

09:00-15:00 

15 МБОУ СОШ №2 
с.Тарское 

с.Тарское, 
ул.Октябрьская, 3 (8-8673-8) 4-91-73 

09:00-15:00 

16 МБОУ ООШ №1 
с.Чермен 

с.Чермен, ул.Школьная, 
15 (8-8673-8) 4-12-25 

09:00-15:00 

17 МБОУ СОШ №2 
с.Чермен 

с.Чермен, ул.Толстого, 16 
(8-8673-8) 4-11-33 

09:00-15:00 

18 МБОУ СОШ №3 
с.Чермен 

с.Чермен, ул.Калинина, 
14 (8-8673-8) 4-11-70 

09:00-15:00 

19 МБОУ СОШ №4 
с.Чермен 

с.Чермен, ул.Полевая, 19 8.963-376-61-67 09:00-15:00 

20 МБОУ ООШ 
пос.Алханчурт 

пос.Алханчурт, 
ул.Алханчуртская, 18 

(8-8673-8) 4-71-76 09:00-15:00 

21 МБОУ СОШ 
с.Донгарон 

с.Донгарон, ул.Кирова, 4 (8-8673-8) 2-17-13 09:00-15:00 

22 МБОУ СОШ №1 с.Камбилеевское, 
ул.Ю.Кучиева 39 

(8-8673-8) 2-24-61 
(8-8673-8) 2-18-98 

09:00-15:00 



с.Камбилеевское 
23 МБОУ СОШ №2 

с.Камбилеевское 

с.Камбилеевская, 
ул.Ю.Кучиева 93 (8-8673-8) 2-70-46 

09:00-15:00 

24 МБОУ СОШ 
с.Комгарон 

с.Комгарон,  Школьный 
переулок, 5 

(8-8673-8) 4-51-18 09:00-15:00 

25 МБОУ СОШ 
с.НижняяСаниба 

с.Н.Саниба, 
ул.Т.К.Агузарова  144 

(8-8673-8) 3-57-59 
(8-8673-8)3-52-70 

09:00-15:00 

26 МБОУ СОШ 
с.ВерхняяСаниба 

с.В.Саниба, ул.Губиева, 
53 

(8-86738) 3-53-56 09:00-15:00 

27 МБОУ ООШ с.Сунжа с.Сунжа, ул.Ленина 24 (8-8673-8) 4-41-35 
(8-8673-8) 4-41-46 

09:00-15:00 

28 МБОУ СОШ с.Ир с.Ир, ул.Терешковой 56 (8-8673-8) 2-25-12 09:00-15:00 

29 МБОУ СОШ с.Новое с.Новое 8.928-090-06-04 09:00-15:00 

30 МБОУ ООШ с.Даргавс 
 

с.Даргавс 8.918-828-89-50 09:00-15:00 

31 МБОУ ООШ с.Кобан 
(филиал СОШ №2 
с.Гизель) 

с.Кобан 8.903-484-68-90 09:00-15:00 

 

 


